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Sposób usuwania ładunków elektryczności statycznej
oraz urządzenie do stosowania tego sposobu

Wytwarzaniu i wszelkiego rodzaju obróbce ma¬
teriałów łatwopalnych i wybuchowych, zwłaszcza
w przemysłach: materiałów wybuchowych, barw¬
ników, gumowym, tworzyw sztucznych i innych,
towarzyszy zjawisko powstawania elektryczności
statycznej, wyładowania której są często przyczy¬
ną groźnych pożarów i wybuchów.
Znane i stosowane dotychczas sposoby zapobie¬

gania temu zjawisku polegają na uziemieniu prze¬
wodzących ładunki elektryczne elementów urzą¬
dzeń produkcyjnych lub na zwiększeniu wilgotno¬
ści względnej powietrza w pomieszczeniach, gdzie
mogą gromadzić się ładunki elektryczności statycz¬
nej lub też na grafitowaniu nieprzewodzących czę¬
ści aparatów, które podczas operacji produkcyj¬
nych są w kontakcie z elektryzującymi się mate¬
riałami.

Sposoby te nie dają jednak pożądanych wyni¬
ków. Znany jest również sposób usuwania ładun¬
ków elektryczności statycznej, polegający na wy¬
korzystaniu jonizacyjnych właściwości promienio¬
wania jądrowego emiterów cząstek alfa i beta. Po¬
nieważ cząstki alfa i beta posiadają stosunkowo
niewielki zasięg działania, źródło, które je emituje,
umieszcza się w bezpośrednim sąsiedztwie skumu¬
lowanego ładunku elektrostatycznego, dzięki czemu
jonizują na swej drodze powietrze i umożliwiają
odpływ nagromadzonych ładunków.
Stosowanie takiego sposobu, zwłaszcza w prze¬

myśle materiałów wybuchowych jest niepożądane,

10

15

20

25

30

a nawet niebezpieczne, ponieważ w przypadku po¬
żaru lub wybuchu istnieje możliwość zniszczenia
źródeł i rozproszenia materiału promieniotwór¬
czego.
Niebezpieczeństwa tego można uniknąć, jeżeli

radioaktywne źródło umieści się zdała od skumu¬
lowanego ładunku elektrostatycznego i z odległości
skieruje poprzez komory zawierające to źródło wy¬
muszony strumień powietrza do obszaru, w którym
gromadzą się ładunki elektrostatyczne. Postępowa¬
nie takie ma na celu najpierw zjonizowanie po¬
wietrza, a następnie zneutralizowanie nagromadzo¬
nych ładunków elektryczności statycznej.
Do tego celu zastosowano przedstawione schema¬

tycznie na rysunku urządzenie, zwane jonizatorem
zawierające zamknięte źródła promieniowania alfa
i beta.
Korpus jonizatora stanowi rura 1 wykonana

z materiału zabezpieczającego przed przenikaniem
promieniowania na zewnątrz. Wewnątrz rury usta¬
wia się* cylindryczne komory 2 oraz tarcze 3, za¬
wierające materiał promieniotwórczy 4. Tarcze
usytuowane są prostopadle do osi podłużnej rury 1
i posiadają wycięcia umożliwiające przepływ po¬
wietrza.

Źródła radiopromieniowania 4, umieszczone w
komorach 2 emitują strumień cząstek alfa i beta
w kierunku poprzecznym do osi jonizatora, podczas
gdy źródła radiopromieniowania na tarczach 3
służą do kierowania strumienia emitowanych czą-
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stek wzdłuż osi jonizatora. Materiał radioaktyw¬
ny nanosi się na powierzchnie tarcz 3 oraz na we¬
wnętrzne " ścianki komór 2 albo punktowo, albo
w postaci jednolitej warstwy.
Odległość pomiędzy komorami cylindrycznymi

i tarczami jest regulowana w dowolny sposób na
przykład za pomocą dwuteowników 5. Całość utrzy¬
mywana jest wewnątrz korpusu jonizatora na przy¬
kład przez pierścień zamykający 6. Szczelina wy¬
cięta w korpusie 7 i uchwyty 8 służą do ustawie¬
nia tarcz i komór wewnątrz jonizatora.
Przez komory ze źródłami i wycięcia w tar¬

czach tłoczone jest powietrze za pomocą dmucha¬
wy, • przy czym szybkość obrotu silnika, a więc
i szybkość strumienia doprowadzonego powietrza
jest regulowana znanymi sposobami na przykład
zmianami napięcia prądu silnika jednofazowego
o mocy 400 W za pomocą autotransformatora.
Biorąc pod uwagę fakt, że najwyższą gęstość jo¬

nizacji uzyskuje się na końcu odcinka zasięgu
cząstki oraz że cząstki alfa mają znacznie większą
zdolność jonizacyjną aniżeli beta, średnica cylin¬
drycznej komory 2 powinna być równa lub większa
od zasięgu cząstek alfa w powietrzu, dzięki cze¬
mu aktywność zainstalowanych źródeł wykorzy¬
stywana jest maksymalnie. Ponadto źródła pro¬
mieniowania można łatwo wymienić i tym samym
regulować poziom aktywności wewnątrz komory
jonizatora w zależności' od konkretnych potrzeb.
U wylotu komory jonizatora umieszcza się o róża¬

nej długości i o różnej wielkości średnicy wyloto¬
wej dysze 9 umożliwiające nakierowywanie stru¬
mienia z jonizowanego powietrza do obszaru sku¬
mulowanego ładunku elektrostatycznego, który
w ten sposób jest neutralizowany.
W przeciwieństwie do znanych dotychczas spo¬

sobów, sposób według wynalazku umożliwia sto¬
sunkowo łatwe i skuteczne usuwanie ładunków
elektrostatycznych, powstających przy wytwarza¬
niu i obróbce różnych materiałów wybuchowych
lub łątwozapalnych, a jednocześnie eliminuje prak¬
tycznie możliwość rozproszenia materiałów pro¬
mieniotwórczych.
Budowa jonizatora według wynalazku umożli¬

wia użycie źródeł o wysokiej aktywności, której
poziom określa się jedynie charakterem obudowy
komór, stanowiącej osłonę źródeł radippromięnio-
wania. Wysoka aktywność źródeł pozwala na znacz¬
ne zwiększenie skuteczności działania zestawu.
Stwierdzono doświadczalnie, że przy użyciu źró-
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deł, Po210 (9 mC) i Tl204 (20 mC) i ustawieniu jo¬
nizatora w odległości jednego metra od naelektry-
zowanego materiału oraz przy maksymalnej szyb¬
kości strumienia zjonizowanego powietrza, uzy¬
skiwanego przy pomocy silnika ^tf mocy 400 W, sku¬
teczność urządzenia pozwala na odprowadzenie
około 80% ładunków, powstających przy zsypy¬
waniu prochu nitroglicerynowego i materiałów za¬
stępczych. Również czas rozładowywania naelek-
tryzowanego materiału zmniejsza się przy tym
od około 3 godzin do 2 minut.

15 1.

Zastrzeżenia patentowe

Sposób usuwania ładunków elektryczności sta¬
tycznej przy użyciu powietrza zjonizowanego za
pomocą promieniowania jądrowego, znamienny
tym, że do obszaru skumulowanego ładunku
elektrostatycznego kieruje się wymuszony stru¬
mień zjonizowanego powietrza, za pomocą tło¬
czenia go poprzez komory umieszczone w bez¬
piecznej odległości, zawierające materiał pro¬
mieniotwórczy.

Urządzenie do usuwania ładunków elektrycz¬
ności statycznej sposobem * według zastrz. 1,
znamienne tym, że składa się z korpusu wyko¬
nanego w kształcie rury (1) z tworzywa zabez¬
pieczającego przed przenikaniem promieniowa-
inia na zewnątrz, w środku którego znajdują się
cylindryczne komory (2) i usytuowane prosto¬
padle do osi podłużnej korpusu tarcze (3) z ma¬
teriałem promieniotwórczym (4) i otworami do
przepływu powietrza, umocowane w szczelinie
(7) za pomocą uchwytów (8), przy czym całość
jest utrzymywana wewnątrz korpusu przez
pierścień .(6) zamykający, a wylot komory urzą¬
dzenia jest wyposażony w zestaw dysz (9) słu¬
żących do kierowania strumienia zjonizowane¬
go powietrza do obszaru skumulowanego ła¬
dunku elektrostatycznego.

Urządzenia według zastr^. 2, znamienne tym, że
materiał promieniotwórczy (4) umieszcza się na
powierzchni tarcz (3) oraz na wewnętrznych
ściankach cylindrycznych komór (2) w postaci
jednolitej warstwy albo punktowo, przy czym
w zależności od potrzeby ilość cylindrycznych
komór (2) i tarcz (3) można zmieniać, a od¬
ległość między nimi regulować w dowolny spo¬
sób, na przykład za pomocą dwuteowników (5)..

ZG ,,Ruch" W-wa, zam. 1773-64 nakład 400 egz.
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